Dessa forma, este trabalho ao levantar dados acerca de sua primeira fase de 

funcionamento, tem como intenção resgatar a memória institucional de uma instituição 

secular de significativo valor para a história do povo sergipano. Assim, entende-se que é 

fundamental conhecer sua trajetória ao longo dos 168 (cento e sessenta e oito) anos de 

existência, trazer à tona fatos históricos relevantes, bem como destacar seu raro acervo. Por 

fim, e não menos importante, realizar um levantamento das obras componentes de seu acervo 

em sua primeira fase de existência.  

Dito isto, esta pesquisa de cunho qualitativo/exploratório possui caráter histórico-

[...]

Já no ano de 1853, no relatório lido pelo presidente Dr. José Antônio de Oliveira 

Silva, este evidenciava que a biblioteca continuava funcionando regularmente, porém com 

algumas necessidades urgentes. Segundo ele, o bibliotecário informava a utilização de parte 

da receita anual de 333$000 (trezentos e trinta e três réis) para compra de livro da área 

jurídica. Dentre estes, a importante Collecção da Legislação Portugueza de 

Antonio Delgado da Silva, (1825). Em relação ao acervo, informava que a unidade de 

informação já contava com 1.035 volumes. Além disso, solicitava forro para o salão a fim de

[...]

espaço da biblioteca para o público. 

 Balancete: demonstrava a receita e despesa da biblioteca de 1° de janeiro a 31 de 

dezembro de 1853. Segundo o documento, a instituição recebeu da tesouraria provincial 

nos meses de março, novembro e dezembro, respectivamente os valores 188$000 (cento 

e oitenta e oito réis), 339$000 (trezentos e trinta e nove reis) e 23$840 (vinte e três réis e 

oitocentos e quarenta tostões), totalizando a quantia de 550$840 (quinhentos e 

cinquenta réis e oitocentos e quarenta tostões), gastando o valor de 527$000 (quinhentos 

e vinte e sete réis), para a compra de livros e 23$840 (vinte e três réis e oitocentos e 

quarenta tostões) para o pagamento de despesas com o expediente da biblioteca. 

Em 1855, com a mudança da capital para a Aracaju, o Presidente Inácio Joaquim 

Barbosa, por meio da Resolução nº 424 de 03 de maio de 1855, extinguiu os cargos de

[...]

Amâncio João Pereira de Andrade pediu aos 

religiosos Franciscanos uma das salas do convento e nomeou comissões para arrecadar obras 

literárias e cientificas para a nova Biblioteca. Em 02 de julho do ano seguinte, a Biblioteca 

Provincial abre suas portas com um acervo formado por 415 (quatrocentos e quinze) obras, 

30 Sistema Francês ou Sistema dos Livreiros de Paris, atribuído ao jesuíta Jean Garnier e ao livreiro 

Gabriel Martins, os livros deviam ser organizado em cinco classes: 1ª: Teologia; 2ª: Jurisprudência; 3ª: 

Ciências e Artes;